34 MGH Diplomata regum et imperatorum Germaniae 3: Heinrici II. et Arduini Diplomata, 
Hannover 1900-1903 [Nachdruck: München 1980], 227-228 (Nr. 193) : In nomine sanctae et 
individuae trinitatis. Heinricus divinafavente clementia rex. Si aecclesiis dei eisquefamulantibus ali
quid boni vel commoditatis inpendere curaverimus, nobis hie et in futuro maxime proficere procul 
dubio speramus. Quapropter omnium Christi fidelium noverit universitas, qualiter nos divina inspi
ratione conpuncti nec non pro remedio animae nostrae parentumque nostrorum Ottonis scilicet senio
ris nostri tercii imperatoris augusti ac aliorum sive Chunigundae contectalis nostrae monasterio in loco 
Tegrinsee constructo atque in honore sancti Quirini martyris dedicato quandam cortem Worngowe dic
tam, quam Piligrim comes actenus in beneficium habuit, quae eciam eidem monasterio antea dotaliter 
pertinuit, cum omnibus eius appendiciis sive pertinentiis areis edificiis campis pratis pascuis silvis 
aquis aquarumque decursibus cultis et incultis quaesitis aut inquirendis viis et inviis exitibus et rediti
bus seu cum cunctis quae quolibet modo dici vel scribi possunt utilitatibus per hanc nostram precepta
lem paginam concedimus atque largimur et integre in eius ius et dominium transfundimus, ea quippe 
ratione ut prescripti monasterii abbates de iam dicta corte eiusque pertinentiis dehinc liberam habeant 
potestatem quicquid eis ad utilitatem !amen eiusdem aecclesiae placuen·t faciendi, omnium hominum 
contradictione remota. Si quis autem, quod absit, hanc nostrae donationis auctoritatem infregerit vel 
molestaverit, anathemali percussione in perpetuum fen'atur. lnsuper vero omnes eiusdem monasterii res 
mobiles aut inmobiles confirmamus atque corroboramus et sub nostrae defensionis mundiburdio jirmi
ter recepimus. Et ut haec nostrae donationis sive confirmationis atque defensionis auctoritas stabilis et 
inconvulsa omni permaneat tempore, hoc preceptum inde conscriptum manu propria corroborantes 
sigillo nostro insigniri iussimus. - Abbildung der Urkunde: Ebert, Geschichte (wie Anm. 1) 35. 

35 Mit Bezug auf diesen Passus der Urkunde Heinrichs II. von 1009 nahm das Kloster ein 
dominium directum über den gesamten Grund und Boden des Amtes Warngau in 
Anspruch und ging noch im Jahr 1795 gegen seine Untertanen in Waakirchen vor, die ihre 
bisherige Gemeinweide aufteilen und zu anderen Zwecken verwenden wollten. Vgl. Pirmin 
Lindner, Historia monasterii Tegernseensis, in: Beiträge zur Geschichte, Topographie und 
Statistik des Erzbistums München und Freising 7 (1901) 179-258 und 8 (1903) 78-286, hier 
175 (Nr. 505 zum Jahr 1795). 
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die schon genannte Besitzung und ihre Zugehörungen von jetzt an freie Gewalt haben, 
alles zu tun, was ihnen zum Nutzen ihrer Kirche gut dünkt, wobei jeder Einspruch 
Dritter ausgeschlossen ist. W/?nn aber jemand, was ferne sei, dieser Satzung unserer 
Schenkung Abbruch tut oder lästigfällt, soll er für ewig mit dem Bann geschlagen sein. 
Darüber hinaus aber bestätigen und bekräftigen wir allen beweglichen und unbeweg
lichen Besitz dieses Klosters und nehmen ihn wirklich unter unseren Schutz. Und 
damit diese Satzung unserer Schenkung und Bestätigung und unseres Schutzes bestän
dig und unerschüttert bleibe zu jeder Zeit, so haben wir diese deshalb geschriebene 
Urkunde mit eigener Hand bekräftigt und mit unserem Siegel bezeichnen lassen.